
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 24 

DATA 05.08.2021 

 
Oggetto:  Lavori di: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, 

n. XI/2075”. CUP F13H19001310002 - CIG 8668237D85. Erogazione dell’anticipazione, 
ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. Erogazione dell’anticipazione, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno cinque del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

Richiamati: 

 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 

mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 

strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 

nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 

ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 

finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 

Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 

disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore del suddetto 

intervento; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 

 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione all’operatore 

economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV); 

 la d.G.C. n. 18 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 



 la determinazione n. 32 del 5.12.2020 ad oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 

(telematica) in modalità asincrona indetta in data 03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto 

definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, 

n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 16/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 23/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 

 la determinazione a contrarre n. 6 del 27/03/2021 con cui si indiceva per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

con l’obbligo di invitare almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 1 della legge 120/2020 (legge 

semplificazioni), sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA   S.p.A. - Mercato   Elettronico   della   P.A.   sul   sito   

internet   dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it con il metodo del prezzo più basso, 

ponendo a base di gara la somma complessiva di € 278.543,73, di cui € 13.773,98 per oneri 

di sicurezza, oltre IVA 22,00%; 

 la determinazione n. 7 del 24/04/2021, efficace dal 30/04/2021, con cui si aggiudicavano i 

lavori di “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. 

XI/2075”, per l’importo complessivo di euro € 251.796,03 oltre ad oneri di sicurezza per € 

13.773,98 e quindi per complessivi € 265.570,01 oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: 

ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 

Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, e contestualmente si impegnava la spesa complessiva 

di euro 323.995,41 imputandola al titolo 2, missione 9, programma 2, cap. 155 del bilancio 

2020-2022 residui 2020 (imp.46/2020); 

 la determinazione n. 23 del 26/07/2021 di approvazione del contratto d’appalto stipulato in 

data 29/06/2021 con l’impresa: ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via 

Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, per l’importo di € 265.570,01 

+ IVA 22,00% per complessivi euro 323.995,41, iscritto al rep. n. 80, e registrato 

telematicamente all’Ufficio Territoriale APSRI di Pavia il 29/06/2021 con estremi di 

registrazione: serie: 1T numero: 11938; 

 il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva approvato con la 

suddetta determinazione; 

 il verbale di consegna dei lavori datato 12/07/2021 da cui risulta l’avvenuta consegna 

all’impresa ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180; 

Considerato che la suddetta impresa esecutrice dei lavori, nella persona del suo legale 

rappresentante, sig. Zandalazini Giulio, ha presentato richiesta, in data 14/07/2021, prot. 987, 



ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 di anticipazione, pari al 20% dell’importo 

contrattuale e quindi pari ad € 53.114,00 + IVA; 

Preso atto che il suddetto comma 18 precisa che l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione professionale; 

Verificato che l’operatore economico ha presentato polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 35, comma 

18, del d.lgs. n. 50/2016 per la somma garantita complessiva di € 53.119,31 con effetto dal 

04/08/2021 al 04/08/2022; 

Ritenuto quindi che nulla osti all’erogazione dell’anticipazione richiesta; 

Richiamate:  

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2021 di approvazione del DUP 2021/2023; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di autorizzare l’erogazione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 

50/2016, pari al 20% dell’importo contrattuale e quindi pari ad € 53.114,00 + IVA, riferito al 

contratto di appalto dei lavori di: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – 

d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075”, per l’importo complessivo di euro € 265.570,01 oltre a IVA 

22,00%, stipulato in data 29/06/2021, all’impresa: ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, che ne ha fatto 

richiesta; 

 di procedere alla liquidazione secondo le disponibilità di cassa dell’Ente attuatore in pendenza 

dell’erogazione del secondo acconto del finanziamento da parte di Regione Lombardia; 

 di dare atto che tale somma risulta impegnata al codice 9.02-2.05.99.99.999 capitolo 

9050/155/99 del bilancio 2021-2023 annualità 2021; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 



 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

     
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


